
（単位：円）

科目
予算
（イ）

決算
（ロ）

増減
（ロ）－（イ）

備考

Ⅰ事業活動収支の部

　1.事業活動収入

　①会費収入 13,327,000 13,327,000 0

　　市町村・観光協会会費収入 13,327,000 13,327,000 0

　　民間会費収入 0 0 0

　②補助金収入 280,768,000 247,726,083 △ 33,041,917

　　県補助金収入 280,718,000 247,676,083 △ 33,041,917

　　日本観光振興協会補助金収入 50,000 50,000 0

　③負担金収入 9,000,000 9,000,000 0

　　県負担金収入 9,000,000 9,000,000 0

　④寄付金収入 400,000 1,588,549 1,188,549

　　寄付金収入 400,000 1,588,549 1,188,549

　⑤しまねっこアートマスク売り払い収入 0 0 0

　　しまねっこアートマスク売り払い収入 0 0 0

　⑥誘客ツール売り払い収入 50,000 82,250 32,250

　　誘客ツール売り払い収入 50,000 82,250 32,250

　⑦観光キャラクター使用許諾料等収入 110,000 159,141 49,141

　　　　許諾料収入 100,000 139,255 39,255

　　　　証紙代収入 10,000 19,886 9,886

　⑧「しまね観光ナビ」広告収入 270,000 132,000 △ 138,000

　　　　「しまね観光ナビ」広告収入 270,000 132,000 △ 138,000

　⑨雑収入 106,000 324,984 218,984

　　雑収入 106,000 324,984 218,984  

　事業活動収入計 304,031,000 272,340,007 △ 31,690,993

　2.事業活動支出

　①事業費支出

旅行業連携誘客推進事業 182,430,000 158,962,306 △ 23,467,694

旅行会社商品造成支援事業費支出 124,700,000 111,681,538 △ 13,018,462

観光情報説明会開催事業費支出 3,000,000 37,154 △ 2,962,846

萩・石見空港を活用した誘客促進事業費支出 51,230,000 41,606,151 △ 9,623,849

観光商品素材・情報提供事業費支出 3,300,000 5,636,341 2,336,341

営業・宣伝事業費支出 200,000 1,122 △ 198,878

    観光情報発信事業費支出 28,040,000 24,122,960 △ 3,917,040

ＷＥＢマーケティング事業費支出 18,000,000 17,797,312 △ 202,688

ロケ＆メディア取材誘致促進事業費支出 8,940,000 5,099,742 △ 3,840,258

   キャラクターマーケティング事業費支出 500,000 604,820 104,820

しまね観光大使活用事業費支出 500,000 621,086 121,086

観光ＰＲイベント活用事業費支出 100,000 0 △ 100,000

令和２年度決算

令和２年度決算

収支計算書

令和2年４月１日から令和3年３月３１日まで



（単位：円）

科目
予算
（イ）

決算
（ロ）

増減
（ロ）－（イ）

備考

　 新市場開拓推進事業費 11,700,000 6,041,958 △ 5,658,042

   教育旅行等誘致事業費支出 7,750,000 5,806,428 △ 1,943,572

ＭＩＣＥ誘致事業費支出 3,450,000 123,200 △ 3,326,800

女性旅マーケット開拓整備事業費支出 500,000 112,330 △ 387,670

 　受地開発支援事業 860,000 499,640 △ 360,360

　 誘客ネットワーク支援事業費支出 310,000 166,100 △ 143,900

地域観光開発支援事業費支出 400,000 88,000 △ 312,000

　 研修事業費支出 150,000 245,540 95,540

情報提供事業費支出 0 0 0

　事業費支出計 223,030,000 189,626,864 △ 33,403,136

　②管理費支出

　　役員報酬 5,000,000 4,736,450 △ 263,550

給料手当支出 55,950,000 55,223,539 △ 726,461

福利厚生費支出 10,297,000 10,030,129 △ 266,871

退職金掛金支出 960,000 960,000 0

委託費支出 1,200,000 2,425,336 1,225,336

会議費支出 700,000 554,702 △ 145,298

旅費交通費支出 750,000 202,801 △ 547,199

通信運搬費支出 1,200,000 1,166,825 △ 33,175

消耗品費支出 200,000 502,822 302,822

印刷製本費支出 350,000 364,430 14,430

賃借料支出 2,100,000 2,198,990 98,990

保険料支出 75,000 71,700 △ 3,300

負担金支出 1,350,000 1,069,148 △ 280,852

租税公課支出 70,000 18,920 △ 51,080

雑支出 407,000 272,250 △ 134,750

　管理費支出計 80,609,000 79,798,042 △ 810,958

　事業活動支出計 303,639,000 269,424,906 △ 34,214,094

　事業収支差額 392,000 2,915,101 2,523,101

Ⅱ投資活動収支の部

　投資活動支出

　　退職給付引当資産取得支出 1,800,000 1,800,000 0

　　嘱託職員退職給付引当資産取得支出 180,000 180,000 0

　　什器備品支出 0 1,674,090

　投資活動収支差額 △ 1,980,000 △ 3,654,090 △ 1,674,090

Ⅲ予備費支出

　予備費支出 3,000,000 0 △ 3,000,000

当期収支差額 △ 4,588,000 △ 738,989 3,849,011

前期繰越収支差額 4,588,000 4,587,678 △ 322

次期繰越収支差額 0 3,848,689 3,848,689



（単位：円）

科目
令和２年度

（イ）
令和元年度

（ロ）
増減

（イ）－（ロ）

Ⅰ一般正味財産増減の部

　経常増減の部

　（1）経常収益

　　①会費 13,327,000 18,361,000 △ 5,034,000

　　②補助金 247,726,083 179,627,269 68,098,814

　　③負担金 9,000,000 9,000,000 0

　　④寄付金 1,588,549 4,947,026 △ 3,358,477

　　⑤しまねっこアートマスク売り払い 0 0 0

　　⑥誘客ツール売り払い 82,250 323,050 △ 240,800

　　⑦観光キャラクター使用許諾料等 159,141 586,774 △ 427,633

　　⑧「しまね観光ナビ」広告 132,000 0 132,000

　　⑨雑収入 324,984 361,322 △ 36,338

　　経常収益計 272,340,007 213,206,441 59,133,566

　（2）経常費用

　　①事業費 189,709,011 131,583,313 58,125,698

　　②管理費 81,894,604 80,963,968 930,636

　　経常費用計 271,603,615 212,547,281 59,056,334

　当期経常増減額 736,392 659,160 77,232

　当期一般正味財産増減額 736,392 659,160 77,232

　一般正味財産期首残高 5,198,376 4,539,216 659,160

　一般正味財産期末残高 5,934,768 5,198,376 736,392

Ⅱ正味財産期末残高 5,934,768 5,198,376 736,392

　正味財産増減計算書

〔令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで〕

令和２年度決算



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
受取会費 12,568,922 758,078 13,327,000

市町村・観光協会会費 12,568,922 758,078 13,327,000
民間会費 0 0 0

事業収入 159,141 0 159,141
許諾料 139,255 0 139,255
証紙代 19,886 0 19,886

受取補助金等 241,070,752 6,655,331 247,726,083
県補助金 241,020,752 6,655,331 247,676,083
日本観光振興協会補助金 50,000 0 50,000

受取負担金 9,000,000 0 9,000,000
県負担金 9,000,000 0 9,000,000

受取寄付金 1,588,549 0 1,588,549
寄附金 1,588,549 0 1,588,549

しまねっこアートマスク売り払い 0 0 0
しまねっこアートマスク売り払い 0 0 0

誘客ツール売り払い 82,250 0 82,250
誘客ツール売り払い 82,250 0 82,250

「しまね観光ナビ」広告 132,000 0 132,000
「しまね観光ナビ」広告 132,000 0 132,000

雑収入 324,984 0 324,984
雑収入 324,984 0 324,984

経常収益計 264,926,598 7,413,409 272,340,007
（２）経常費用

事業費 189,709,011 0 189,709,011
役員報酬 0 0 0
給料手当 0 0 0
福利厚生費 0 0 0
退職金掛金 0 0 0
委託費 152,630,657 0 152,630,657
会議費 0 0 0
旅費交通費 268,335 0 268,335
通信運搬費 1,067,657 0 1,067,657
消耗品費 736,167 0 736,167
印刷製本費 4,648,215 0 4,648,215
賃借料 492,944 0 492,944
保険料 43,040 0 43,040
負担金　 29,718,396 0 29,718,396
諸謝金 10,000 0 10,000
租税公課 93,600 0 93,600
雑支出 0 0 0
減価償却費 0 0 0

管理費 74,481,195 7,413,409 81,894,604
役員報酬 2,841,870 1,894,580 4,736,450
給料手当 51,648,737 3,574,802 55,223,539
福利厚生費 9,200,180 829,949 10,030,129
退職金掛金 864,000 96,000 960,000
委託費 2,225,336 200,000 2,425,336
会議費 0 554,702 554,702
旅費交通費 202,801 0 202,801
通信運搬費 1,166,825 0 1,166,825
消耗品費 502,822 0 502,822
印刷製本費 364,430 0 364,430
賃借料 2,198,990 0 2,198,990
保険料 71,700 0 71,700
負担金　 1,069,148 0 1,069,148
諸謝金 0 0 0
租税公課 17,200 1,720 18,920
雑支出 272,250 0 272,250
職員退職給付費用 1,540,000 260,000 1,800,000
嘱託職員退職給付費用 180,000 0 180,000
減価償却費 14,906 1,656 16,562
貸倒引当金繰入 100,000 0 100,000

経常費用計 264,190,206 7,413,409 271,603,615
２．経常外増減の部当期経常増減額 736,392 0 736,392

（１）経常外収益 0 0 0
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 736,392 0 736,392
一般正味財産期首残高 3,514,553 1,683,823 5,198,376
一般正味財産期末残高 4,250,945 1,683,823 5,934,768

Ⅱ　正味財産期末残高 4,250,945 1,683,823 5,934,768

令和２年度決算

正味財産増減計算書内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 合計



（単位：円）

科目
令和２年度

（イ）
令和元年度

（ロ）
増減

（イ）－（ロ）

Ⅰ資産の部

　１．流動資産

　　　①現金預金 98,434,553 43,936,689 54,497,864

　　　②未収金 30,190,606 28,344,446 1,846,160

　　　③誘客ツール在庫 527,448 609,595 △ 82,147

　　　④貸倒引当金 △ 100,000 0 △ 100,000

　　流動資産合計 129,052,607 72,890,730 56,161,877

　２．固定資産

　　　①特定資産 5,053,304 3,073,304 1,980,000

　　　　退職給付引当資産 4,453,304 2,653,304 1,800,000

　　　　嘱託職員退職給付引当資産 600,000 420,000 180,000

　　　②その他固定資産 1,658,631 1,103 1,657,528

　　　　工具器具備品 1,657,531 3 1,657,528

　　　　出資金 1,100 1,100 0

　　固定資産合計 6,711,935 3,074,407 3,637,528

資産合計 135,764,542 75,965,137 59,799,405

Ⅱ負債の部

　１．流動負債

　　　①未払金 123,753,739 66,629,720 57,124,019

　　　②前受金 0 0 0

　　　③預り金 1,022,731 1,063,737 △ 41,006

　　流動負債合計 124,776,470 67,693,457 57,083,013

　２固定負債

　　　①退職給付引当金 4,453,304 2,653,304 1,800,000

　　　②嘱託職員退職給付引当金 600,000 420,000 180,000

　　固定負債合計 5,053,304 3,073,304 1,980,000

負債合計 129,829,774 70,766,761 59,063,013

Ⅲ正味財産の部

　　一般正味財産 5,934,768 5,198,376 736,392

正味財産合計 5,934,768 5,198,376 736,392

負債及び正味財産合計 135,764,542 75,965,137 59,799,405

　貸借対照表

〔令和３年３月３１日現在〕

令和２年度決算



（単位：円）

科目 金額

Ⅰ資産の部

　１．流動資産

　　①現金預金 98,434,553

　　　　普通預金　山陰合同銀行県庁支店　口座番号2060416 98,434,553

    ②未収金 30,190,606

　　　　会費収入 100,000

　　　　県補助金収入　令和２年度観光連盟補助金、しまね観光誘客推進事業費補助金　　　　　　　　　29,966,083

　　　　寄付金収入　　　　　　　　　 47,514

   　   誘客ツール売り払い収入 1,750

　　　　「しまね観光ナビ」広告収入 66,000

   　   立替金 8,250

　　　　その他　　GoToﾄﾗﾍﾞﾙ事業における一時停止等の措置に係る取消料 1,009

　　③誘客ツール在庫 527,448

　　④貸倒引当金 -100,000

　　流動資産合計 129,052,607

 　２．固定資産

　　①特定資産 5,053,304

　　　　退職給付引当資産 4,453,304

　　　　嘱託職員退職給付引当資産 600,000

　　②その他固定資産 1,658,631

　　　　工具器具備品 1,657,531

　　　　　　観光キャラクター「しまねっこ」着ぐるみ　2体　　　　　 2

　　　　　　共有サーバー 1

　　　　　　電話機器（ビジネスフォン） 1,173,528

　　　　　　ファイアウォール 484,000

　　　　出資金　西日本自動車共済協同組合1口ほか　　　　　　　　　　　　　 1,100

　　固定資産合計 6,711,935

資産合計 135,764,542

Ⅱ負債の部

　１．流動負債

    ①未払金 123,753,739

　　　　事業費　萩・石見空港個人客利用促進業務に係る委託費ほか　 120,042,861

    　  管理費　社会保険料ほか　　　　　　　　　　　　 3,710,878

    ②預り金 1,022,731

    　  所得税 95,660

    　  社会保険料　　 626,309

    　  雇用保険料 116,662

   　   市町村県民税 184,100

　　流動負債合計 124,776,470

　２．固定負債

  　 ①退職給付引当金 4,453,304

  　 ②嘱託職員退職給付引当金 600,000

　　固定負債合計 5,053,304

負債合計 129,829,774

差引正味財産 5,934,768

　財産目録

〔令和３年３月３１日現在〕

令和２年度決算



　計算書類に対する注記

１　重要な会計方針

（１）棚卸資産（誘客ツール）の評価基準及び評価方法

　　　　先入先出法による原価法による。

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法による。

（３）引当金の計上基準

　　　①退職給付引当金

　　　　職員の退職金に備えるため、当期の必要額を計上している。

　　　②貸倒引当金

　　　　未収金等の債権の貸倒れに備えるため、必要額を計上している。

（４）消費税の会計処理

　　　　消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

２　特定資産の増減額及びその残高

　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期未残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　退職給付引当資産 2,653,304 1,800,000 0 4,453,304

　嘱託職員退職給付引当資産 420,000 180,000 0 600,000

合　計 3,073,304 1,980,000 0 5,053,304

３　特定資産の財源等の内訳

　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高
（うち指定

正味財産か
らの充当額）

（うち一般
正味財産か
らの充当額）

（うち負債に
対応する額）

特定資産

　退職給付引当資産 4,453,304 （0） （0） (4,453,304)

　嘱託職員退職給付引当資産 600,000 （0） （0） (600,000)

合　計 5,053,304 0 0 (5,053,304)

令和２年度決算



４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

工具器具備品（着ぐるみ２体） 1,047,500 1,047,498 2

工具器具備品（共有サーバ） 1,404,000 1,403,999 1

工具器具備品（電話機器） 1,190,090 16,562 1,173,528

工具器具備品（ファイアウォール） 484,000 0 484,000

合　計 4,125,590 2,468,059 1,657,531

５　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 債権金額
貸倒引当金

の
当期末残高

債権の
当期末残高

未収金

　会費 100,000 100,000 0

合　計 100,000 100,000 0

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表
上の記載区

分

補助金

　しまね観光誘客推進補助金 島根県 0 187,354,054 159,710,000 27,644,054 未収金

　観光連盟補助金 島根県 0 60,322,029 58,000,000 2,322,029 未収金

  全国観光情報データベース審査費 日本観光振興協会 0 50,000 50,000 0 －

0 247,726,083 217,760,000 29,966,083合　計



（１）資金の範囲

　資金は預金、未収金、未払金、預り金を含めている。

（２）次期繰越収支差額の内訳

（単位：円）

科目 前期未残高 当期末残高

預金 43,936,689 98,434,553

未収金 28,344,446 30,190,606

合計 72,281,135 128,625,159

未払金 66,629,720 123,753,739

預り金 1,022,731 1,022,731

合計 67,652,451 124,776,470

次期繰越収支差額 4,628,684 3,848,689

８　保証債務額

0円

７　収支計算書に対する注記



　附属明細書

１　基本財産及び特定資産の明細

　計算書類に対する注記に記載しているため省略する。

２　引当金の明細

（単位：円）

科　目 前期未残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

退職給付引当金 2,653,304 1,800,000 0 4,453,304

嘱託職員退職給付引当金 420,000 180,000 0 600,000

貸倒引当金 0 100,000 0 100,000

合　計 3,073,304 2,080,000 0 5,153,304

令和２年度決算




